
ji.

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO
No. 33

(25 de octubre de 2006)

Por medio del cual se aprueba el Plan de Estudios correspondiente al Programa de Ciencias del
Deporte y la Recreación ofrecido en extensión en convenio con la Fundación Universitaria del
Area Andina sede Bogotá.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de sus
atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que el Presidente del Consejo de Facultad Ciencias de la Salud mediante memorando 02-252 269 del
20 de octubre de 2006, solicita al Consejo Académico aprobar el Plan de Estudios del Programa de
Ciencias del Deporte y la Recreación ofrecido en extensión en convenio con la Fundación Universitaria
del Área Andina sede Bogotá.

Que el Consejo Académico en sesión del 25 de octubre de 2006, aprobó dicha solicitud.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Estudios correspondiente al Programa de Ciencias del
Deporte y la Recreación ofrecido en extensión en convenio con la Fundación Universitaria del Área
Andina sede Bogotá así:

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS PROGRAMA CIENCIAS DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN

EXTENSIÓN BOGOTA

¡SEMESTRE
CÓDIGO	 ASIGNATURA	 CA HT HP HSA TH TIPO PRERREQUISITOS

DPi 1	 Práctica Básica Deportiva y Recreativa 1 	 5	 1	 5	 9	 15	 P
DP12	 Introducción al Deporte y la Recreación	 3	 3 - 6	 9	 T
DPI3	 Filosofía e Historia de los Valores de la Vida	 3	 3	 6	 9	 T
DP14	 Biología celular 	 4	 5 - 7	 12	 T
DP15	 Morfología	 4	 3 2	 7 12	 TP

TOTAL	 19 

II SEMESTRE
DP2I	 Fisiología	 4	 5 1	 7	 12	 T	 DP14 - DPI5
DP22	 Práctica Básica Deportiva y Recreativa II	 5	 1	 5	 9	 15	 P	 DPi 1
DP23	 Participación comunitaria	 3	 2 2	 5	 9	 TP	 Haber aprobado 13

CA

	

DP24 ¡Filosofía e Historia del Deporte y la Recreación 3	 4	 5	 9	 T	 DP12 - DP13

TOTAL	 15

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PERFIR - \IT 891.480.035-9 - PARFD() .ÉIRlI() 097
1 3206 I'liflII(U! ..(() I (\!!



III SEMESTRE
DP3I	 Fisiología del Esfuerzo	 3	 3	 1	 5	 9	 TP	 DP2I
DP32	 Natación	 5	 1 5	 9 15	 P	 DP22
DP33	 Técnicas Comunicación y Desarrollo 	 2	 2 1	 3	 6	 TP	 DP23Comunitario
DP34	 Epistemología	 3 3	 6	 9	 T	 DP24
DP35	 Atletismo	 5	 1 5	 9 15	 P	 DP22

TOTAL	 18 

IV SEMESTRE
DP4I	 Teoría y Análisis del Movimiento 	 3	 3	 1	 5	 9	 TP	 DP31
DP42	 Gimnasia	 5 1 5	 9 15	 P	 DP22
DP43	 Fútbol	 5 1 5	 9 15	 P	 DP22
DP44	 Psicología Evolutiva 1	 3 4 - 5	 9	 T	 DP31
DP45	 1 Taller Construcción para Deporte y Recreación 	 2	 1 3	 3	 6 1	 P	 DP33

TOTAL	 18

DP51	 Kinesiología
DP52	 Voleibol
DP53	 Baloncesto
DP54	 Psicología Evolutiva II
DP55	 Modalidad Recreativa 1

TOTAL

V SEMESTRE
331 1 5	 9
5	 1	 5	 9	 15
5	 1	 5	 9	 15
34	 5 9
322	 5 9
19

TP
	

DP4I
P	 DP22
P
	

DP22
T
	 DP44

TP
	

DP45

DP6I Aprendizaje Motor

DP62 Entrenamiento de la Actividad Deportiva

DP63 Psicología Deportiva
DP64 Modalidad Recreativa II

DP65 Informática

TOTAL

DP71 Nutrición Deportiva

DP72 Evaluación del Rendimiento Deportivo
DP73 Sociología del Deporte y la Recreación
DP74 Recreación Específica
DP75 1 Estadística

TOTAL

VI SEMESTRE
6	 3 2 13 18
4	 5 1	 6	 12
4	 4 1	 7 12
3 225 9
2	 33 6

19

VII SEMESTRE
4	 5 1	 6 12
3 225 9
34	 5 9
5	 1	 4 10 15
3	 315	 9
18

TP	 DP44-DP5I
T	 Haber aprobado 80

CA
TP	 DP54
TP	 DP55

Haber aprobado 69
CA

T	 DP31 - DP62
TP	 DP62
T	 DP24-DP63
P	 DP64

TP	 DP65

DP8I Micropráctica

DP82 Seminario de Investigación 1

DP83 Administración del Deporte y la
Recreación 1

DP84 Educación Salud 1

DP8A Deporte Específico Atletismo (E)

DP8B 
1 
Deporte Específico Baloncesto (E) 

1 4

VIII SEMESTRE
3 2 4	 9
4	 1	 7	 12
4	 5	 9
4	 1	 7	 12

3	 2	 712

3 1 2 1 7 1 12

TP Haber aprobado 122 CA
T DP24 - DP34 - DP75
T DP75
TP DP71
TP DP32-DP35-DP42-DP43-DP52-DP53-

DP7I -DP72

DP32-DP35-DP42-DP43-DP52-DP53-
TP DP71-DP72

3
4
3
4

4

DP8F 1 Deporte Específico Fútbol (E)	 4 1 3	 2	 7 1 12 1 
TP DP32-DP35-DP42-DP43-DP52-DP53-

 DP71-DP72

DP8N Deporte Específico Natación (E)	 4 3 T27 	 12	 TP DP71-DP72
DP32-DP35-DP42-DP43-DP52-DP53-

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - sww.utp.cdn.co



4 1 3 1 2 1 7 1 12

4 1 3 1 2 1 7 1 12

4	 3 1 2 1 7 1 12

18

IX SEMESTRE
5	 1	 5	 9	 15
3
	

3	 1	 5	 9
5	 3	 3	 9	 15
5
	

5	 2	 8	 15

18

TP DP32-DP35-DP42-DP43-DP52-DP53-
DP71 -DP72

TP DP32-DP35-DP42-DP43-DP52-DP53-
DP7I -DP72
DP32-DP35-DP42-DP43-DP52-DP53-

TP DP7I-DP72

P DP74 - DP82 - D.E - DP8I
TP DP83
TP DP82
TP DP84

X SEMESTRE
5	 1	 5	 9	 15
4	 4	 8	 12
5	 4	 2	 9	 15

2	 3	 3	 6
3	 2	 2 

1 5	 9
3	 4	 5	 9

3	 2	 2	 5	 9

3	 4	 5	 9

19

P DP9I
P DP93

TP DP94 - DP6I

T Haber aprobado 106 CA
TP DP71
T DP73

T DP92

T DP7I

M

DP8V 1 Deporte Específico Voleibol (E)

DP8G Deporte Específico Gimnasia (E)

DP8E Deporte Específico Deporte
Aventura (E)

TOTAL

DP91 Práctica Profesional 1
DP92 Administración del Deporte y

Recreación II
DP93 Seminario de Investigación II
DP94 Educación Salud II (Rot. Tr. y

Or.)
TOTAL

DP01 Práctica Profesional II
DP02 Trabajo de Grado
DP03 Medicina Deportiva (Rot. Reh.

DPO4 Constitución Política de
Colombia

DPOC Cineantropometría (E)
CPOS Seminario de Problemas

Deportivos (E)
DPOA Administración Económica y

Financiera (E)
DPOB Bioquímica de la Actividad

Deportiva (E)
TOTAL

TOTAL CRÉDITOS 181

CA	 Créditos Académicos
HT	 Horas Semanales Teóricas

Horas Semanales
HP	 Prácticas

Horas sin
HSA	 Acompañamiento
TH	 Horas Totales Semanales

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Publíquese y cúmplase

Dado en Pereira hoy veinticinco (25) de octubre de dos mil seis (2006).

%IQÉZ	 CARLOS ALZULUAGA ARANGO
pridente	 Secretario

'au(afi,ufrea Ç.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3

